

тыс. руб.	Прим.	2022	2021
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль за отчетный год		2 699 897	2 632 066
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация	11	978 816	659 066
Расходы по процентам и эффект дисконтирования	8(e)	152 791	125 340
Курсовые разницы	8(e)	70 849	(69 205)
(Восстановление)/создание резерва по ожидаемым кредитным убыткам	8(d), 19b(i)	(57 874)	41 717
Прочие расходы	8(d)	57 631	140 518
Восстановление списанной безнадежной задолженности	8(d)	-	(852 293)
Расход по налогу на прибыль	9	386 723	522 320
		4 288 833	3 199 529
<i>Изменения:</i>			
Запасов		(71 334)	(41 875)
Торговой и прочей дебиторской задолженности		(520 757)	351 186
Торговой и прочей кредиторской задолженности и обязательств по аренде		(313 326)	(148 200)
Резервов и обязательств по вознаграждениям работникам		(98 562)	(56 577)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов		3 284 854	3 304 063
Налог на прибыль уплаченный		(533 106)	(339 939)
Проценты уплаченные		(79 680)	(66 341)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности		2 672 068	2 897 783

тыс. руб.	Прим.	2022	2021
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств		(1 337 415)	(1 503 032)
Уступка права требования	8(d)	-	852 293
Проценты полученные		58 925	23 167
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(1 278 490)	(627 572)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Привлечение заемных средств		2 687 850	2 501 237
Выплаты по заемным средствам		(1 118 158)	(2 512 802)
Платежи по обязательствам по аренде		(422 694)	(469 837)
Дивиденды выплаченные		(1 766 288)	(676 036)
Погашение долгосрочной задолженности		(106 428)	(106 428)
Прочие распределения связанным сторонам (Благотворительность)		(4 200)	(45 000)
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(729 918)	(1 308 866)
Нетто увеличение денежных средств и их эквивалентов		663 660	961 345
Нетто эффект от изменения валютных курсов		44 364	(2 016)
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		1 946 991	987 662
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря		2 655 015	1 946 991
в том числе денежные средства, ограниченные в использовании		1 220 680	-
Денежные средства и их эквиваленты в консолидированном отчете о финансовом положении		1 434 335	1 946 991

Группа классифицировала:

- денежные платежи по основной части арендных платежей как финансовую деятельность;
- денежные платежи, относящиеся к процентам, как операционную деятельность, что соответствует варианту представления оплаты процентов, выбранному Группой.